Обобщение итогов работы дисциплинарной комисии НП ЗКО за 2025 год

	В 2025 году отозвано заявителями 4 обращения, рассмотрено 25 обращения,  из них по 8 обращениям вынесены Решения об отказе в возбуждении дисциплинарного производства ввиду отсутствия в действиях/бездействиях нотариусов нарушений требований законодательства и Правил совершения нотариальных действий, по 2 обращениям было возбуждено дисциплинарное производство, по которым в последствии было  принято Решение о прекращении дисциплинарного производства ввиду отсутствия  в действиях нотариусов нарушений требования законодательства и Правил совершения нотариальных действий.   По 15 обращениям к дисциплинарной ответственности привлечено 14 нотариусов   и наложено 15  взысканий, в отношении 2 нотариусов дважды, в отношении 1 строгий выговор, в отношении 7 -  выговор; в отношении 7 нотариусов - Замечание. 
	В отчетный период 1 Решение ДК оспорено нотариусом в РНП, в Суде не имеется.
	
	

Дисциплинарная комиссия  НП ЗКО



























Приложение № 3
Сведения
[bookmark: _GoBack]о количестве нотариусов, привлеченных к дисциплинарной ответственности в 2025 году

	№
	Наименование нотариальной палаты 
	общее количество нотариусов, привлеченных к дисциплинарной
ответственности, в том числе:
	количество жалоб, рассмотренных по нижеследующим основаниям
	количество неподтвержденных жалоб

	
	
	
	жалобы физических и юридических лиц на нотариальные действия либо отказ в совершении нотариального действия, совершенные с нарушением требований законодательства РК, установленных в судебном порядке
	обращения нотариусов
	представления органов юстиции, иных органов государственной власти и органов местного самоуправления
	представления следственных органов, органов прокуратуры
	частное постановление (определение) судов в отношении нотариуса
	представление ТНП о нарушении положений Устава ТНП, условий членства в ТНП
	представление ТНП о нарушении нотариусом Кодекса этики
	сообщения, изложенные в средствах массовой информации, социальных сетях, мобильных приложениях
	осуществление нотариальной деятельности без страхования ГПО
	

	
	
	15
	4
	0
	11
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10

	
1
	в том числе за:
удостоверение сделок
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	удостоверение договоров об отчуждении имущества
	3
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	3

	3
	удостоверение согласий
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	удостоверение договоров о порядке пользования имуществом
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	удостоверение брачных договоров
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	удостоверение соглашения об уплате алиментов
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	удостоверение завещаний
	1
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	8
	вскрытие конверта и оглашения текста секретного завещания
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	удостоверение доверенностей
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	удостоверение учредительных документов хозяйственных товариществ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	назначение доверительного управляющего наследством
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	выдачу свидетельства о праве на наследство
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3

	13
	выдачу свидетельства о праве собственности на долю в общем имуществе супругов и иных лиц, имеющих имущество на праве общей совместной собственности
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	свидетельствование верности копий документов и выписок из них
	1
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	15
	свидетельствование подлинности подписи на документах
	1
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	16
	свидетельствование верности перевода документов с одного языка на другой
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	17
	удостоверение фактов нахождения гражданина в живых
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18
	удостоверение факта нахождения гражданина в определенном месте
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	19
	удостоверение времяни предъявления документов
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	20
	передачу заявлений физических и юридических лиц другим физическим и юридическим лицам
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	21
	принятие в депозит денег
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	22
	совершение протеста векселей
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	23
	принятие на хранение документов и ценных бумаг
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	24
	совершение морских протестов
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	25
	обеспечение доказательств
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	26
	совершение исполнительных надписей
	9
	4
	
	5
	
	
	
	
	
	
	4

	27
	удостоверение соглашения об урегулировании спора
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	28
	удостоверение равнозначности электронного документа, изготовленного нотариусом, документу на бумажном носителе
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	29
	 удостоверение равнозначности документа, изготовленного нотариусом на бумажном носителе, электронному документу
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого: 
	15
	4
	
	11
	
	
	
	
	
	
	10
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Приложение №  4   Закон   –   Закона Республики Казахстан «О нотариате»   Положение   –   Положение о дисциплинарной комиссии   нотариальной палаты  и порядке рассмотрения жалоб, утвержденное решением Правления РНП от  15   марта   20 21   года   РНП   -   Республиканская нотариальная палата    ТНП  -   Территориальная нотариальная палата     ДК   –   Д исциплинарная комиссия     

            К - ВО   ЖАЛОБ,  ПОСТУПИВШИХ В  ДК    К - ВО   РАССМОТРЕННЫХ ЖАЛОБ  ДК        РЕШЕНИЯ ДК  

№  Наименование    Нотариальной палаты  Отозванные  Рассмотренные   Обоснованные  Необоснованные  Приостановленные  (согласно п.  49   Положения)  По п.п. 1) п. 53  Положения    По п.п. 2) п. 53  Положения    По п.п. 3) п. 53  Положения                    По п.п. 4) п. 53  Положения    По п.п. 5) п. 53  Положения    

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  

 НП ЗКО  4  25  15  8  0  15  2  0  0  0  
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Закон – Закона Республики Казахстан «О нотариате»

Положение – Положение о дисциплинарной комиссии нотариальной палаты и порядке рассмотрения жалоб, утвержденное решением Правления РНП от 15 марта 2021 года

РНП - Республиканская нотариальная палата 

ТНП - Территориальная нотариальная палата  

ДК – Дисциплинарная комиссия 



		





		





		

К-ВО

ЖАЛОБ, ПОСТУПИВШИХ В ДК

		

К-ВО

РАССМОТРЕННЫХ ЖАЛОБ ДК



		



РЕШЕНИЯ ДК



		№

		Наименование 

Нотариальной палаты

		Отозванные

		Рассмотренные 

		Обоснованные

		Необоснованные

		Приостановленные (согласно п. 49 Положения)

		По п.п. 1) п. 53 Положения
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		По п.п. 2) п. 53 Положения



		По п.п. 3) п. 53 Положения



















		По п.п. 4) п. 53 Положения



		По п.п. 5) п. 53 Положения
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